
TEMA 4. IMPERIALISMO Y 1ª GUERRA MUNDIAL 

 

1. ¿Para qué se organizó la Conferencia de Berlín? 

a) Reparto de América 

b) Reparto de Asia 

c) Reparto de Oceanía 

d) Reparto de África 

 

2. En la batalla de Verdún... 

a) los británicos ganan a los turcos. 

b) los franceses detienen el avance de los alemanes. 

c) se produce un desembarco en la costa turca. 

d) los franceses junto con los ingleses detienen el avance de los alemanes. 

 

3. El imperialismo se desarrolla paralelamente a otro fenómeno, ¿cuál? 

a) II Revolución Industrial 

b) I Revolución Industrial 

c) II Guerra Mundial 

d) I Guerra Mundial 

 

4. ¿Qué favoreció la apertura del canal de Panamá? 

a) Las rutas comerciales marítimas entre Europa y el sudéste asiático. 

b) Las rutas comerciales marítimas entre América y el sudéste asiático. 

c) Las rutas comerciales marítimas entre La costa este y costa oeste de América. 

d) Las rutas ferroviarias entre Europa y el sudéste asiático. 

 

5. ¿Qué consecuencias tuvo para Japón la Revolución Meiji? 

a) Progreso industrial y política imperialista 

b) Todas las respuestas son válidas 

c) Modernización económica 

d) Aproximación a las potencias occidentales 

 

6. ¿Cuál fue la causa inmediata que motivó el inicio de la Primera Guerra Mundial? 

a) La invasión de Polonia por parte de los alemanes. 

b) La firma del Tratado de Versalles por parte de Alemania. 

c) La disputa de los territorios de Alsacia y Lorena. 

d) El asesinato del archiduque de Austria-Hungría, Francisco Fernando. 

 

7. ¿Cuál de los siguientes hechos tuvo lugar en Africa? 

a) Guerra de Manchuria 

b) Guerra de Cuba 

c) Guerra de los Rodmondeses 

d) Guerra de los Boers 

 

8. Jamaica, Hong Kong y Chipre eran colonias del imperio 

a) italiano 

b) alemán 

c) francés 

d) británico 

 

 

 

 



9. ¿Qué países conformaban la triple entente? 

a) Francia, Rusia y Gran Bretaña 

b) Alemania, Italia y Austria-Hungría 

c) Japón, Alemania e Italia 

d) Francia, Rusia y España 

 

10. Japón antes de la industrialización se dedicaba... 

a) a la agricultura. 

b) a la economía de servicios. 

c) al comercio de la seda. 

d) a la industria. 

 

11. El reparto de África se decidió en : 

a) La Conferencia de Londres 

b) El Tratado de Versalles 

c) La Conferencia de Paris 

d) La Conferencia de Berlín 

 

12. La Triple Alianza estaba formada por... 

a) Alemania, Rusia e Italia 

b) Alemania, Austria-Hungría e Italia 

c) Rusia, Austria-Hungría e Italia 

d) Alemania, Austria-Hungría y Rusia 

 

13. ¿Qué presidente estadounidense presentó los "Catorce Puntos" o las bases para negociar la paz al final de la Gran 

Guerra? 

a) Franklin Delano Roosevelt 

b) Abraham Lincoln 

c) Woodrow Wilson 

d) George Washington 

 

14. Un factor geoestratégico del imperialismo era... 

a) localización de metrópolis 

b) enclaves geográficos privilegiados 

c) ubicación de muelles 

d) prestigio nacional 

 

15. ¿Cuál fue una consecuncia de la Revolución Industrial? 

a) Socialismo 

b) Feudalismo 

c) Imperialismo 

d) Comunismo 

 

16. ¿Qué apodo recibió Manfred von Richthofen en la Primera Guerra Mundial? 

a) Duque Atreides 

b) Barón Rojo 

c) Barón Harkonnen 

d) Duque Rojo 

 

 

 

 

 



17. Las colonias africanas generalmente eran de tipo... 

a) Paraiso Fiscal 

b) Militar 

c) Poblamiento 

d) Mercadeo 

 

18. ¿Qué consecuencias tuvo para China las Guerras del Opio? 

a) La prohibición del consumo de opio 

b) La apertura a las potencias coloniales 

c) La expulsión de los británicos de territorio chino 

d) La caida del régimen imperial chino 

 

19. ¿Cuál fue la estrategia de guerra que caracterizó este conflicto armado de la 1ª Guerra Mundial? 

a) La blitzkrieg 

b) La guerra en los frentes occidental y oriental 

c) La guerra de trincheras 

d) La guerra de posiciones 

 

20. Al sureste de Asia, ¿Qué país estableció el control sobre Cochinchina (Vietnam, Saigón, Camboya)? 

a) China 

b) Francia 

c) Inglaterra 

d) Japón 

 

21. ¿Qué favoreció la apertura del canal de Suez? 

a) Las rutas comerciales marítimas entre La costa este y costa oeste de América. 

b) Las rutas comerciales marítimas entre América y el sudéste asiático. 

c) Las rutas comerciales marítimas entre Europa y el sudéste asiático. 

d) Las rutas ferroviarias entre Europa y el sudéste asiático. 

 

22. ¿Qué país utilizó por primera vez en combate tanques durante la Primera Guerra Mundial? 

a) Alemania 

b) Rusia 

c) Francia 

d) Reino Unido 

 

23. El método de organización intustrial donde la producción se organiza en segir a través de cadenas de montaje se 

denomina... 

a) Toyotismo 

b) Fordismo 

c) Taylorismo 

d) Robertismo 

 

24. ¿Qué es Marne? 

a) Una región del sur de Francia 

b) Un rio de Francia 

c) Un rio de Alemania 

d) Una región del oeste de Alemania 

 

 

 

 

 



25. ¿En qué año se llevó a cabo la Conferencia de Berlín? 

a) 5881 

b) 1885 

c) 1858 

d) 1588 

 

26. La Primera Guerra Mundial comienza como una disputa entre... 

a) Alemania y Francia 

b) Croacia y Rusia 

c) Inglaterra y El Imperio Otomano 

d) Serbia y Austria-Hungría 

 

27. ¿Quién organizó la Conferencia de Berín? 

a) Otto Von Bismarck 

b) Otto Von Swanstaiger 

c) Otto Von Guerike 

d) Otto Von Fitzcarrald 

 

28. ¿Qué consecuencia tuvo la Industrialización? 

a) Desempleo 

b) Abandono de la economía de servicios 

c) Mano de obra barata 

d) Abandono de la economía agrícola 

 

29. ¿Qué es el Capitalismo? 

a) Sistema económico y social basado en la propiedad privada de los medios de producción. 

b) Doctrina económica, política y social que defiende una organización social en la que no existe la propiedad privada 

ni la diferencia de clases. 

c) Sistema económico en el cual los metales preciosos constituyen la riqueza esencial de los Estados. 

d) Sistema filosófico, político y económico basado en las ideas de Karl Marx y de Friedrich Engels. 

 

30. ¿Cuál es la principal energía de la 2ª Revolución Industrial?  

a) Mecánica 

b) Eléctrica 

c) Automática 

d) Calorífica 

 

31. La explotación del Canal de Suez fue controlada por: 

a) Francia y Alemania 

b) Gran Bretaña y Francia 

c) Gran Bretaña e Italia 

d) Gran Bretaña y Alemania 

 

32. ¿Qué país tuvo el mayor índice de emigración en el último tercio del siglo XIX? 

a) Francia 

b) Alemania 

c) Estados Unidos 

d) Reino Unido 

 

 

 

 

 



33. ¿Qué imperio ve su fin tras la 1ª Guerra Mundial? 

a) Imperio austrohúngaro 

b) Imperio de Dune 

c) Imperio franco-prusiano 

d) Imperio turco 

 

34. Método de organización industrial que tiene como finalidad el aumento de la productividad gracias a la 

eliminación de movimientos inútiles del obrero en la fábrica se denomina... 

a) Estatismo 

b) Taylorismo 

c) Toyotismo 

d) Fordismo 

 

35. ¿Cuándo empieza la Primera Guerra Mundial? 

a) 1915 

b) 1918 

c) 1913 

d) 1914 

 

36. ¿Cuáles fueron las principales fuentes de energía durante la Segunda Revolución Industrial? 

a) Petróleo y electricidad 

b) Petróleo y carbón 

c) Carbón y energía nuclear 

d) Carbón y electricidad 

 

37. A las colonias que poseían una elevada capacidad se autogobierno se les denominaba... 

a) Colonia de explotación 

b) Dominio 

c) Colonia de poblamiento 

d) Enclave 

 

38. El canal de Suez une el... 

a) Mar Mediterráneo y Océano Atlántico 

b) Océano Atlántico y el Pacífico 

c) Mar Rojo y el Océano Pacífico 

d) Mar Mediterráneo y el Mar Rojo 

 

39. Rebelión contra el dominio británico en la India en 1857 se denominó... 

a) Rebelión de los budas 

b) Rebelión de los cipayos 

c) Rebelión de los brahmanes 

d) Rebelión de los Marajás 

 

40. El enorme crecimiento de la producción europea empujó a los paises a buscar mercados en:  

a) África 

b) Todas son correctas 

c) Asia 

d) Oceanía 

 

 

 

 

 



41. En la Primera Guerra Mundial se enfrentaron... 

a) La Triple Entente y los Países Aliados 

b) La Triple Alianza y los Países del Eje 

c) Los Países Aliados y los Países del Eje 

d) La Triple Alianza y la Triple Entente 

 

42. Gran Bretaña intentó crear en África el eje... 

a) El Cairo- El Cabo 

b) Senegal- Djibuti 

c) Argelia-Sudafrica 

d) Angola-Mozambique 

 

43. Filipinas y Puerto Rico fueron anexadas por... 

a) Reino Unido 

b) Estados Unidos 

c) Francia 

d) Imperio Alemán 

 

44. ¿Cómo se llamaba el asesino del Archiduque Francisco Fernando? 

a) Otto Von Bismark 

b) Vladimir Harkonnen 

c) Gavrillo Princip 

d) El Barón Rojo 

 

45. ¿Dónde se encuentra el canal de Suez? 

a) En un país de América Central 

b) En un país de Asia Central 

c) Entre África y Asia 

d) Entre América y Asia 

 

46. ¿Dónde se encuentra el canal de Panamá? 

a) En un país de América Central 

b) Entre América y Asia 

c) En un país de Asia Central 

d) Entre África y Asia 

 

47. Imperio africano que derrotó a los británicos en la batalla de Isandlwama era el... 

a) Imperio zulú 

b) Imperio tuareg 

c) Imperio Hutu 

d) Imperio hotentote 

 

48. Inglaterra formaba parte de... 

a) La Triple Alianza 

b) La Triple Entente 

c) Los poderes centrales 

d) La zona de exclusión 

 

49. La fecha de la muerte del Archiduque Francisco Fernando fue... 

a) 24 de julio del 1939 

b) 28 de julio de 1918 

c) 28 de junio de 1914 

d) 24 de junio de 1914 



 

50. ¿Qué fases tiene la 1ª Guerra Mundial? 

a) El estallido de la guerra, la guerra de movimientos, la guerra de tanques y el fin de la guerra. 

b) El estallido de la guerra, la guerra de movimientos, la guerra de trincheras y el fin de la guerra. 

c) El estallido de la guerra, la guerra de movimientos, la Batalla de Atreides y el fin de la guerra. 

d) El estallido de la guerra, la guerra de tanques, la guerra de trincheras y el fin de la guerra. 

 

51. Inglaterra consolidó su imperialismo gracias al... 

a) Uso de la diplomacia. 

b) Uso de piratas y corsarios. 

c) Poderío naval. 

d) Poder de la Iglesia Anglicana 

 

52. Una zanja excavada en la tierra dentro de la cual quedan los soldados protegidos del fuego enemigo o 

parcialmente cubiertos para poder disparar se denomina... 

a) Tronera 

b) Bunker 

c) Barrera 

d) Trinchera 

 

53. ¿Cuáles fueron los dos únicos estados que eran independientes durante la expansión colonial en África? 

a) Camerún y Liberia 

b) Etiopía y Camerún 

c) Etiopía y Liberia 

d) Congo y Burundi 

 

54. ¿En qué año terminó la primera Guerra Mundial? 

a) 1918 

b) 1914 

c) 1936 

d) 1939 

 

55. La que denominamos "Época del Imperialismo" se extiende cronológicamente desde ... 

a) Mediados del s. XVIII hasta la década de los 60 del siglo XIX. 

b) Mediados del s. XVIII hasta la década de los 60 del siglo XX. 

c) el último tercio del siglo XIX hasta la década de los 60 del s. XX. 

d) Mediados del siglo XVIII hasta finales del siglo XIX. 

 

56. ¿Quién fue el economista más influyente del capitalismo? 

a) Brian May 

b) John Maynard Keynes 

c) Karl Marx 

d) Johnny Rotten 

 

57. ¿Qué intereses tenían los paises en la expansión imperialista del siglo XIX?  

a) Nuevos mercados, oro, piedras preciosas y lugares donde invertir sus excedentes de capital. 

b) Nuevos mercados, materias primas, productos coloniales y lugares donde invertir sus excedentes de capital. 

c) Mano de obra más barata, materias primas, productos coloniales y lugares donde invertir sus excedentes de 

capital. 

d) Nuevos mercados, materias primas, productos coloniales y demostrar que la raza blanca era superior a las demas. 

 

 

 



58. La primera Guerra, es conocida como uno de los conflictos más importantes del siglo XX. ¿En qué periodo de 

tiempo se desarrolló? 

a) 1914-1925 

b) 1914-1918 

c) 1916-1920 

d) 1910-1914 

 

59. El retiro de Rusia de la guerra se produjo con el... 

a) Tratado Brest–Litovsk 

b) Tratado de Sévres 

c) Tratado de Neuilly 

d) Tratado de Versalles 

 

60. ¿Qué país inicia en la década de 1860 su proceso de industrialización? 

a) China 

b) Imperio ruso 

c) Holanda 

d) Japón 

 

61. A finales del siglo XIX, el sureste asiático estuvo bajo el dominio de: 

a) Saigón 

b) Francia 

c) Alemania 

d) Vietnam 

 

62. ¿A quiénes enfrentó la Guerra de los Bóers en Sudáfrica? 

a) Bóers y zulús 

b) Holandeses y zulus 

c) Británicos y holandeses 

d) Británicos y zulús 

 

63. ¿En qué ciudad europea se reunieron las potencias para el reparto de África? 

a) Niza 

b) París 

c) Berlín 

d) Roma 

 

64. La rebelión de nacionalistas chinos contra la ocupación occidental de China se llamó... 

a) Rebelión de los Mil Lotos 

b) Rebelión de Pekín 

c) Guerra del Opio 

d) Rebelión de los boxers 

 

65. ¿Cuál fue la nación perdedora de la Primera Guerra Mundial? 

a) Alemania 

b) Estados Unidos 

c) Rusia 

d) Francia 

 

 

 

 

 



66. ¿Qué famoso escritor de literatura juvenil sirvió como oficial de inteligencia en la Primera Guerra Mundial? 

a) Beatrix Potter 

b) Roald Dahl 

c) Albus Dumbeldore 

d) J.R.R. Tolkien 

 

67. La principal colonia italiana en África fue... 

a) Madagascar 

b) Libia 

c) Sudán 

d) Congo 

 

68. Gibraltar fue una colonia de tipo... 

a) Mercadeo 

b) Militar 

c) Paraiso Fiscal 

d) Poblamiento 

 

69. ¿Cómo se llama el tratado que terminó oficialmente con el estado de guerra entre la Alemania del segundo Reich 

y los Aliados de la Primera Guerra Mundial? 

a) Tratado de paz de Sevres 

b) Tratado de Saint Germain-en-Laye 

c) Tratado de Trianon 

d) Tratado de Versalles 

 

70. En la batalla del Marne... 

a) se produce un desembarco en la costa turca. 

b) los franceses detienen el avance de los alemanes. 

c) los británicos ganan a los turcos. 

d) los franceses junto con los ingleses detienen el avance de los alemanes. 

 

71. El imperialismo británico coincidió con el reinado de... 

a) Victoria I 

b) Victoria II 

c) Isabel II 

d) Isabel I 

 

72. ¿Qué país formó el segundo imperio colonial más grande en el siglo XIX? 

a) Gran Bretaña 

b) Alemania 

c) Francia 

d) España 

 

73. La principal colonia británica fue... 

a) La India 

b) Australia 

c) Canadá 

d) Vietnam 

 

 

 

 

 



74. ¿Cuáles fueron las dos alianzas que se crearon en Europa, previas a la 1° Guerra Mundial? 

a) La alianza entre alemanes y franceses 

b) La Triple Entente – La Triple Alianza 

c) La Triple Entente – La Organización Central 

d) La Triple Unión – La Triple Alianza 

 

75. ¿Qué pilotaba Manfred von Richthofen en la Primera Guerra Mundial que lo hizo muy famoso? 

a) Albatros Dr.II triplano de color rojo. 

b) Fokker Dr.I biplano de color rojo. 

c) Albatros Dr.II biplano de color rojo. 

d) Fokker Dr.I triplano de color rojo. 

 

76. ¿Cuándo se inaguró el canal de Panamá? 

a) 1869 

b) 1969 

c) 1914 

d) 1814 

 

77. ¿Cómo se llamaba archiduque de Austria que fue asesinado por un nacionalista serbio? 

a) Otto Von Bismarck 

b) Guillermo II 

c) Guillermo I 

d) Francisco Fernando 

 

78. ¿Qué hecho histórico que influenció notablemente a la humanidad y que propició el surgimiento de las 

vanguardias en el arte? 

a) La Revolución Francesa 

b) La Segunda Guerra Mundial 

c) La Primera Guerra Mundial 

d) La Independencia de los Estados Unidos 

 

79. ¿Cómo se denominó la teoria segun la cual el más apto era el que sobrevivía y se utilizó ideológicamente para 

justificar el imperialismo colonial? 

a) Doctrina Monroe 

b) Supremacía europea 

c) Mesianismo 

d) Darwinismo social 

 

80. Las colonias canadienses generalmente eran de tipo... 

a) Paraiso Fiscal 

b) Mercadeo 

c) Poblamiento 

d) Militar 

 

81. Las tenisiones entre las potencias europeas por el control de los territorios coloniales fueron la causa de... 

a) La Guerra del Marné 

b) La II Guerra Mundial 

c) La I Guerra Mundial 

d) La Guerra Civil Española 

 

 

 

 



82. El canal de Panamá une el... 

a) Océano Atlántico y el Pacífico 

b) Mar Mediterráneo y Océano Atlántico 

c) Mar Rojo y el Océano Pacífico 

d) Mar Mediterráneo y el Mar Rojo 

 

83. Rey belga al que le fue concedido en propiedad el Congo fue... 

a) Leopoldo II 

b) Balduino I 

c) Balduino II 

d) Leopoldo I 

 

84. Las potencias que compitieron para poderarse de la mayoría de los territorios de África eran... 

a) europeas 

b) americanas 

c) asiáticas 

d) oceánicas 

 

85. ¿Cuándo se inaguró el canal de Suez? 

a) 1969 

b) 1914 

c) 1869 

d) 1814 

 

86. El 1898 Francia e Inglaterra protagonizaron un conflicto en... 

a) El Cairo 

b) Fachoda 

c) El Canal de Suez 

d) Senegal 

 

87. ¿Qué país formó el imperio colonial más grande en el siglo XIX? 

a) Alemania 

b) España 

c) Gran Bretaña 

d) Francia 

 

88. Último zar de Rusia se llamaba... 

a) Nicolás II 

b) Putin II 

c) Lenin I 

d) Pedro I 

 

89. ¿Cómo se llamó la estrategia alemana de realizar ofensivas rápidas en la Gran Guerra? 

a) Plan de Brest-Litovsk 

b) Plan Harkonnen 

c) Plan Bismarck 

d) Plan Schlieffen 

 

90. Tras perder Cuba, España dirigió su ambición colonial hacia... 

a) Guinea Ecuatorial 

b) Marruecos 

c) Argelia 

d) Portugal 



 

----------Clave---------- 

 

1. (d)  

2. (b)  

3. (a)  

4. (c)  

5. (b)  

6. (d)  

7. (d)  

8. (d)  

9. (b)  

10. (a)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. (d)  

12. (b)  

13. (c)  

14. (b)  

15. (c)  

16. (b)  

17. (d)  

18. (b)  

19. (c)  

20. (b)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. (c)  

22. (d)  

23. (c)  

24. (b)  

25. (b)  

26. (d)  

27. (a)  

28. (d)  

29. (a)  

30. (b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. (b)  

32. (d)  

33. (a)  

34. (b)  

35. (d)  

36. (a)  

37. (b)  

38. (d)  

39. (b)  

40. (b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41. (d)  

42. (a)  

43. (b)  

44. (c)  

45. (c)  

46. (a)  

47. (a)  

48. (b)  

49. (c)  

50. (b)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51. (c)  

52. (d)  

53. (c)  

54. (a)  

55. (c)  

56. (b)  

57. (b)  

58. (b)  

59. (a)  

60. (d)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61. (b)  

62. (c)  

63. (c)  

64. (d)  

65. (a)  

66. (d)  

67. (b)  

68. (b)  

69. (d)  

70. (d)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71. (a)  

72. (c)  

73. (a)  

74. (b)  

75. (d)  

76. (c)  

77. (d)  

78. (c)  

79. (d)  

80. (c)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81. (c)  

82. (a)  

83. (a)  

84. (a)  

85. (c)  

86. (b)  

87. (c)  

88. (a)  

89. (d)  

90. (b) 


